
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
замечаний и (или) предложений, рассмотренных в ходе публичного обсуждения проекта нормативного правового 
акта

проект постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь 
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики 

Беларусь от 6 июля 2011 г. № 924/16» (далее – проект постановления)
(вид, название проекта нормативного правового акта)

Результат рассмотрения замечаний и (или предложений)Структурный 
элемент 
проекта 

нормативного 
правового акта

Содержание замечаний и (или) предложений Обоснование (в случае неучета)
Редакция 
(в случае 

учета)

Проект 
постановления

Предложение пользователя Инна Климова.
1) 1. Исключить обязанность использования 

платежного терминала при осуществлении 
разносной торговли.

2) 2. Исключить требования о не использовании 
автоматов в случаях если:
в автомат, посредством которого 
осуществляется только прием платежей 
наличными денежными средствами, не 
установлена программная касса либо после 
ее установки она неисправна или отключена, 
или таким автоматом не осуществляется 
взаимодействие с программной кассой, 
размещенной в центре обработки данных 

Не учтено.
Основания для исключения данной обязанности 
отсутствуют. Необходимость включения в перечень 
объектов (видов деятельности), в которых (при 
осуществлении которых) юридические лица и 
индивидуальные предприниматели обязаны использовать 
платежные терминалы (приложении 11 к постановлению 
№ 924/16) изложена в обосновании к проекту 
постановления.
Не учтено.
Исключение указанных норм будет способствовать 
умышленному сокрытию выручки, полученной от 
осуществления деятельности с использованием торговых 
автоматов и, как следствие, приведет к занижению 
налогооблагаемой базы, что повлечет за собой 
недопоступление в бюджет причитающихся к уплате 
сумм налогов. 
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оператора программной кассовой системы, 
или не установлено средство контроля 
налоговых органов либо после его установки 
оно неисправно или отключено;
в автомат, посредством которого 
осуществляется прием платежей наличными 
денежными средствами и (или) в 
безналичной форме, в том числе при 
использовании иных платежных 
инструментов и (или) электронных денег, не 
установлена программная касса либо после 
ее установки она неисправна или отключена, 
или таким автоматом не осуществляется 
взаимодействие с программной кассой, 
размещенной в центре обработки данных 
оператора программной кассовой системы.
Комментарии пользователя Виталий.
Не понятно назначение сферы деятельности 
касс.
Не затронуты работы программных касс, 
например, изменение места установки 
торгового автомата (перерегистрация, 
возможность работы до перерегистрации).
Не понятен механизм работы с программной 
кассой.

Не учтено. 
Данные комментарии не относятся к предмету правового 
регулирования проекта постановления.
В соответствии с пунктом 2 проекта постановления и 
обоснованием проекта постановления указано, что в 
девятимесячный срок будут вноситься изменения в 
следующие нормативные правовые акты:
в постановление Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 29 марта 2018 г. № 10 «О 
требованиях к программной кассовой системе, 
программной кассе, оператору программной кассовой 
системы и о работе комиссии по оценке на соответствие 
предъявляемым требованиям» (далее – постановление 
№ 10) – в части установления требований к 
программным кассам, устанавливаемым в торговые 
автоматы (взаимодействующими с торговыми 
автоматами);
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в постановление Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 2 марта 2012 г. № 9 «Об 
утверждении Инструкции о порядке установки, 
обслуживания, снятия средства контроля налоговых 
органов и порядке осуществления функций центра 
обработки данных» » (далее – постановление № 9) – в 
части установления порядка внесения в центр 
обработки данных системы контроля кассового 
оборудования информации о торговых автоматах, в 
которые установлена программная касса, 
осуществляется взаимодействие с программной 
кассой, размещенной в центре обработки данных.
В указанных постановлениях будут в том числе 
урегулированы данные вопросы.

Предложение пользователя Tamara.
В проект постановления внести 
соответствующие изменения, чтобы 
обеспечить наравне с использованием 
программных касс возможность 
использования средства контроля налоговых 
органов.

Не учтено. 
Если субъект хозяйствования использует торговый 
автомат, обеспечивающий прием платежей только 
наличными денежными средствами, то в такой автомат 
должно быть установлено средство контроля налоговых 
органов или встроен кассовый суммирующий аппарат с 
установленным средством контроля налоговых органов 
(данное требование действует в настоящее время) либо в 
такой торговый автомат должна быть установлена 
программная касса (размещенная на устройстве 
пользователя) или он должен  взаимодействовать с 
программной кассой, размещенной в центре обработки 
данных операторов программных кассовых систем.
Если субъект хозяйствования использует торговый 
автомат, обеспечивающий прием платежей наличными 
денежными средствами и в безналичной форме, то в 
такой торговый автомат должен быть встроен кассовый 
суммирующий аппарат с установленным средством 
контроля налоговых органов либо в такой торговый 
автомат должна быть установлена программная касса 
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(размещенная на устройстве пользователя) или он должен  
взаимодействовать с программной кассой, размещенной в 
центре обработки данных операторов программных 
кассовых систем.

Предложение пользователя Дмитрий_8707.
Часть первую приложения 3 к 
постановлению изложить в следующей 
редакции:
«Автоматический электронный аппарат, 
торговый автомат – электронно-
механический или электронный 
автоматический аппарат, обладающий 
функциями автоматической продажи 
(выдачи товаров, выполнения работ, 
оказания услуг без участия продавца), 
приема платежей в оплату товаров, работ, 
услуг без участия кассира.».

Не учтено. 
Предложенная редакция определения «Автоматический 
электронный аппарат, торговый автомат» дублирует 
определение «Касса самообслуживания», приведенное в 
постановлении Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь и Государственного комитета по 
стандартизации Республики Беларусь от 14.10.2022 г. № 
29/99 «О требованиях к кассовым суммирующим 
аппаратам, в том числе совмещенным с таксометрами, 
билетопечатающим машинам».

Предложения и комментарии пользователя 
MrBean.
1. Предусмотреть возможность работы по 
установленной и действующей в настоящее 
время системе.
2. Ввод обязательства использования 
программных касс на торговых автоматах с 
установленными СКНО нецелесообразен. 
Прежде чем вводить подобное обязательство, 
необходимо разработать техническое 
решение.
3. Учесть факторы совместимости 
существующих решений с используемым на 
рынке оборудованием.
4. Ввести обязательство оборудования 
объектов платежными системами по приему 

Не учтено. 
Если субъект хозяйствования использует торговый 
автомат, обеспечивающий прием платежей только 
наличными денежными средствами, то в такой автомат 
должно быть установлено средство контроля налоговых 
органов или встроен кассовый суммирующий аппарат с 
установленным средством контроля налоговых органов 
(данное требование действует в настоящее время) либо в 
такой торговый автомат должна быть установлена 
программная касса (размещенная на устройстве 
пользователя) или он должен  взаимодействовать с 
программной кассой, размещенной в центре обработки 
данных операторов программных кассовых систем.
Если субъект хозяйствования использует торговый 
автомат, обеспечивающий прием платежей наличными 
денежными средствами и в безналичной форме, то в 
такой торговый автомат должен быть встроен кассовый 
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наличных денежных средств с функцией 
выдачи сдачи, равно как и безналичных.

суммирующий аппарат с установленным средством 
контроля налоговых органов либо в такой торговый 
автомат должна быть установлена программная касса 
(размещенная на устройстве пользователя) или он должен  
взаимодействовать с программной кассой, размещенной в 
центре обработки данных операторов программных 
кассовых систем.
Обязательство по оборудованию торговых автоматов 
платежными системами по приему наличных денежных 
средств с функцией выдачи сдачи определяется на 
усмотрение разработчика торгового автомата. Введение 
данной обязанность приведет к уменьшению парка 
деятельности торговых автоматов. 

Предложения и комментарии пользователя 
Koyalo.
1. В пункте 30 предусмотреть возможность 
работы по установленной и действующей в 
настоящее время системе.
2. Из проекта постановления не понятны 
следующие моменты:
имеются ли на рынке Республики Беларусь 
готовые решения;
не будет ли рынок монопольным в случае, 
если система будет не государственной;
финансовая сторона (стоимость) решения для 
вендоров;
предусматривается ли обязательство 
оборудовать наличными системами оплаты 
объекты.

Не учтено. 
Операторы программных кассовых систем 
заинтересованы в создании таких программных кассовых 
систем (версий), которые могут использоваться (с 
которыми может осуществляться взаимодействие) с 
торговыми автоматами. 
В соответствии с пунктом 2 проекта постановления и 
обоснованием проекта постановления в девятимесячный 
срок будут вноситься изменения в  постановление № 10 – 
в части установления требований к программным кассам, 
устанавливаемым в торговые автоматы 
(взаимодействующими с торговыми автоматами), в 
постановление № 9 – в части установления порядка 
внесения в центр обработки данных системы контроля 
кассового оборудования информации о торговых 
автоматах, в которые установлена программная касса, 
осуществляется взаимодействие с программной кассой, 
размещенной в центре обработки данных.
В настоящее время 5 операторов программных кассовых 
систем создают на рынке программных касс советующую 
конкуренцию. Стоимость программных касс будет 
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определена после установления соответствующих 
требований.

Предложения пользователя Дмитрий Боган.
Внести изменения и дополнения в 
положения, предусматривающие 
особенности приема платежей 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, являющимися 
владельцами электронных информационных 
систем, а также порядок использования 
программных касс при выполнении 
автомобильных перевозок пассажиров 
автомобилями-такси.

Не учтено. 
Данные предложения не относятся к предмету правового 
регулирования проекта постановления.


